2025年 5月 19日

公益財団法人 全日本スキー連盟 御中

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

広域法人開発部 営業課

2025/2026シーズン SAJスキー補償制度の改定に関するご案内

拝啓 時下益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は弊社業務に関しまして格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて 2025/2026 シーズンの SAJ スキー補償制度につきまして、保険料の改定を下記の通りご案内さ

せて頂きたく、何卒ご理解賜わりますようお願い申し上げます。

敬具

記

1.当該保険制度は概ね損害率 60％以下を採算ラインとして当局の認可を受けておりますが、直近 3ヶ年

合計（2021～2024シーズン）の損害率は 75.4％です。永続的に本制度拡大及び会員皆様方に有意義

な制度維持拡大していく為にもこの度の改定につきまして、宜しくご理解のほどお願い申し上げます。

SAJ スキー補償制度 2021/2022 シーズン 2022/2023 シーズン 2023/2024 シーズン 3 ヶ年合計

保険料（円） 92,127,190 95,167,550 97,553,940 284,848,680

支払保険金（円） 61,473,130 107,387,475 45,829,972 214,690,577

事故件数（件） 664 695 730 2,089

損害率 66.7% 112.8% 47.0% 75.4%

2.改定内容について

(1)一般会員・有資格者・インストラクターおよびスキー学校教師 共通

スキー保険、スキー・スノーボード保険について以下の通り変更となります。

・死亡・後遺障害保険金額を 350万円⇒200万円に変更

・入院保険金日額を 3,500円⇒2,000円に変更

・入院保険金日額の変更に伴って手術保険金も変更

・入院中の手術：3.5万円⇒2万円に変更

・入院中以外の手術：1.75万円⇒1万円に変更

・通院保険金日額を 2,000円⇒1,500円に変更

上記改定によって、パンフレットに記載の補償内容が以下の通り変更となります。

【一般会員】

法律上の損害賠償責任

〔保険会社の示談交渉サービスあり〕
※自動車(スノーモービルを含みます)の所有、使用

または管理に起因する損害賠償責任は対象外

①賠償責任保険金額

（免責金額 0 円）

支払限度額 1 事故につき

5,000 万円

会員自身の傷害（ケガ）

②死亡・後遺障害保険金額
350 万円

⇒改定後 200 万円

②入院保険金日額
3,500 円

⇒改定後 2,000 円

②手術保険金

入院中の手術 3.5 万円

⇒改定後 2 万円

入院中以外の手術 1.75 万円

⇒改定後 1 万円

②通院保険金日額
2,000 円

⇒改定後 1,500 円

会員自身の用品損害

〔火災・盗難のみ補償〕※破損等は対象外

③用品損害保険金額

（免責金額 3,000 円）
用品損害保険金額 15 万円

【有資格者】

法律上の損害賠償責任

〔保険会社の示談交渉サービスあり〕
※自動車(スノーモービルを含みます)の所有、使用

または管理に起因する損害賠償責任は対象外

①賠償責任保険金額

（免責金額 0 円）

支払限度額 1 事故につき

2.5 億円

（スポーツ賠償責任保険：2 億円 +

スキー・スノーボード保険：5,000 万円）

会員自身の傷害（ケガ）

②死亡・後遺障害保険金額
350 万円

⇒改定後 200 万円

②入院保険金日額
3,500 円

⇒改定後 2,000 円

②手術保険金

入院中の手術 3.5 万円

⇒改定後 2 万円

入院中以外の手術 1.75 万円

⇒改定後 1 万円

②通院保険金日額
2,000 円

⇒改定後 1,500 円

会員自身の用品損害

〔火災・盗難のみ補償〕※破損等は対象外

③用品損害保険金額

（免責金額 3,000 円）
用品損害保険金額 15 万円

【インストラクターおよびスキー学校教師】

法律上の損害賠償責任

〔保険会社の示談交渉サービスあり〕
※自動車(スノーモービルを含みます)の所有、使

用または管理に起因する損害賠償責任は対象外

①②賠償責任保険金額

（免責金額 0 円）

支払限度額 1 事故につき

2.5 億円

（スポーツ賠償責任保険：2 億円+

スキー・スノーボード保険：5,000 万円）

会員自身の傷害(ケガ)

②死亡・後遺障害保険金額
350 万円

⇒改定後 200 万円

②入院保険金日額
3,500 円

⇒改定後 2,000 円

②手術保険金

入院中の手術 3.5 万円

⇒改定後 2 万円

入院中以外の手術 1.75 万円

⇒改定後 1 万円

②通院保険金日額
2,000 円

⇒改定後 1,500 円

会員自身の用品損害

〔火災・盗難のみ補償〕
※破損等は対象外

③用品損害保険金額

（免責金額 3,000 円）
用品損害保険金額 15 万円

(2)保険料を下記の通り改定するパターンをご案内申し上げます。

各プランに共通して、3ヶ年損害率を鑑み、保険料が 10％割増となっております。

【一般会員の方】

◆スキーのみの補償 保険料を 5,500円⇒6,100円に変更

◆スキー・スノーボード補償 保険料を 10,100円⇒12,100円に変更

【有資格者の方】

◆スキーのみの補償 保険料を 7,800円⇒8,500円に変更

◆スキー・スノーボード補償 保険料を 11,800円⇒13,800円に変更

【スポーツ賠償責任保険のみ】

◆保険料を 2,000円⇒2,060円に変更

【インストラクターおよびスキー学校教師の方】

◆スキーのみの補償 保険料を 12,000円⇒16,300円に変更

◆スキー・スノーボード補償 保険料を 29,500円⇒42,500円に変更

【競技者の方（アマチュア）】

◆スキーのみの補償 保険料を 9,500円⇒10,800円に変更

◆スキー・スノーボード補償 保険料を 14,700円⇒19,900円に変更

【競技者の方（プロ）】

◆スキーのみの補償 保険料を 16,600円⇒26,000円に変更

◆スキー・スノーボード補償 保険料を 34,000円⇒63,100円に変更

上記改定によって、パンフレットに記載の補償内容が以下の通り変更となります。

プラン名 現行保険料(円) 改定後保険料(円)

一般会員の方 スキーのみの補償 5,500  6,100

一般会員の方 スキー・スノーボード補償 10,100  12,100

有資格者の方 スキーのみの補償 7,800  8,500

有資格者の方 スキー・スノーボード補償 11,800  13,800

スポーツ賠償責任保険のみ 2,000  2,060

インストラクターおよびスキー学校教師の方

スキーのみの補償

12,000  16,300

インストラクターおよびスキー学校教師の方

スキー・スノーボード補償

29,500  42,500

パトロール有資格者の方の賠償責任のみ 2,000  2,000

競技者の方（アマチュア）スキーのみの補償 9,500  10,800

競技者の方（アマチュア）

スキー・スノーボード補償

14,700  19,900

競技者の方（プロ）スキーのみの補償 16,600  26,000

競技者の方（プロ）

スキー・スノーボード補償

34,000  63,100

以上